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Tisztelt Miniszter Úr! 

 

 

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége (MEOSZ), mint a 

mozgáskorlátozott emberek érdekképviseletét országosan ellátó szervezet elnökeként 

fontosnak tartom felhívni a figyelmet a kisadózó vállalkozások tételes adójával kapcsolatos 

problémára, amely  a mozgáskorlátozott és más fogyatékossággal élő embereket egyaránt 

rendkívül hátrányosan érinti.  

 

A foglalkoztatás bővítése, ezen belül is a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű 

munkavállalók foglalkoztatásának segítése, támogatása az utóbbi években a kormányzat 

részéről prioritást élvezett. Ennek jegyében az utóbbi időszakban több intézkedés történt, amely 

a foglalkoztatók ösztönzésén keresztül a megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos 

emberek nyílt munkaerőpiaci foglalkoztatásának elősegítését célozta (például szociális 

hozzájárulási adókedvezmény kiterjesztése, rehabilitációs hozzájárulás mértékének növelése).  

 

A megváltozott munkaképességű, köztük a fogyatékossággal élő emberek közül is sokan 

folytatnak azonban olyan tevékenységet, amit leginkább vállalkozóként tudnak gyakorolni. Épp 

ezért a fogyatékos emberek érdekképviseletét ellátó országos szervezetek, köztük főként a 

MEOSZ már évek óta szorgalmazza, hogy az állam nyújtson a mostaninál komolyabb 

segítséget, támogatást a fogyatékos emberek önfoglalkoztatásához, vállalkozóvá válásához, 

ezzel is lehetővé téve, bővítve munkavállalási esélyeiket. Ezek a kezdeményezések egyelőre 

válasz, valódi megoldás nélkül maradtak.  

 

Ami eddig valamelyest mégis lehetőséget, megoldást jelentett a megváltozott munkaképességű, 

illetve fogyatékossággal élő vállalkozók számára az a kisadózó vállalkozások tételes adójáról 

és a kisvállalati adóról szóló 2012. évi CXLVII. törvény (a továbbiakban: Katv.) által 

szabályozott tételes adó volt. Ez alapján azok a vállalkozók, akik akár valamikori rokkantsági, 

baleseti rokkantsági nyugdíjasként ma megváltozott munkaképességűek ellátásában 

részesülnek, vagy 2012. után rokkantsági ellátásra váltak jogosulttá, nem főállású kisadózóként 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésével róhatták le közterheiket. 

 

Ez a lehetőség azért volt számukra hiánypótló, mivel ezek a vállalkozók – még ha egyébként 

gyakran magasan képzettek is – egészségi állapotuk megromlása miatt jellemzően nem képesek 
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jelentős éves bevételre szert tenni, legfeljebb ellátásuk szintén nem túl nagy összegét tudták a 

vállalkozásból befolyt összeggel valamelyest kiegészíteni. E mellett az is fontos szempont volt, 

hogy vállalkozóként maguk határozták meg és osztották be munkaidejüket, így egészségi 

állapotukhoz igazodóan tudtak munkát végezni, nem kellett munkavállalóként sem 4-6 órás 

részmunkaidőhöz, sem öt napos munkarendhez alkalmazkodniuk. 

 

A parlament által a napokban elfogadott, a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény, a tételes adó eddigi rendszerének átalakításával rendkívül hátrányosan 

érinti azokat az egyéni vállalkozókat, akik a fent leírtak szerint eddig főfoglalkozásúnak nem 

minősülő kisadózónak voltak tekinthetők. Ők nem csak hogy elveszítették a kedvezményes, 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésének lehetőségét, de mostantól már a főfoglalkozású egyéni 

vállalkozókénti kisadózói státuszt akkor sem választhatják, ha szolgáltatásaikat esetleg csak 

magánszemélyeknek nyújtják, mivel ezt a törvény az ellátásuk miatt nem teszi lehetővé. 

 

Akik ily módon kiestek a főfoglalkozású egyéni vállalkozók által választható kisadózói körből, 

azoknak – ha folytatni szeretnék vállalkozási tevékenységüket – más lehetőség után kell 

nézniük. 

 

Az egyik, számukra is minden bizonnyal rendelkezésre álló lehetőség a személyi 

jövedelemadóról rendelkező törvény (Szjatv.) által szabályozott az egyéni vállalkozókra is 

vonatkozó átalányadózás. Ezt a lehetőséget a vállalkozó akkor alkalmazhatja, ha az 

átalányadózás megkezdését megelőző adóévben a vállalkozói bevétele nem haladta meg az éves 

minimálbér tízszeresét (2021-ben 20.088.000,- Ft.) 

 

Anélkül, hogy az átalányadózás részletszabályainak ismertetésébe bocsátkoznánk, az 

egyértelműen leszögezhető, hogy az általunk említett adózói körbe tartozó vállalkozók 

közterhei az átalányadózás választása esetén is jelentősen növekedni fognak, ami – egyebek 

mellett – az alábbi körülménynek, szabályozásnak köszönhető. 

 

A megváltozott munkaképességűek ellátásaiban részesülő egyéni vállalkozók a 2019. évi 

CXXII. törvény (új Tbj.)  alapján – mivel nem minősülnek kiegészítő tevékenységet folytatónak 

– társadalombiztosítás szempontjából biztosított egyéni vállalkozóként havonta legalább a 

kötelező legkisebb munkabér (minimálbér), – ha pedig az egyéni vállalkozó személyesen 

végzett főtevékenysége legalább középfokú iskolai végzettséget, vagy középfokú 

szakképzettséget igényel – a garantált bérminimum alapján köteles a jelenleg 18,5 %-os 

mértékű társadalombiztosítási járulékot megfizetni. 

 

Látható tehát, hogy az átalányadózás alapján fizetendő közterhek mindenképp jóval 

meghaladják a korábban a nem főállású kisadózóként fizetett 25.000,- Ft tételes adó mértékét. 

Társadalombiztosítási járulékként ugyanis – aminek minimális összege a minimálbérhez, 

garantált bérminimumhoz és nem a ténylegesen megszerzett jövedelemhez igazodik –ebben az 

évben havonta minimálbér esetében minimum 37.500 forintot, garantált bérminimum esetében 

pedig minimum 48.100 forintot kell fizetni, amihez még a személyi jövedelemadó fizetési 

kötelezettség is társul.  

 

Jól szemlélteti a most tárgyalt probléma összetettségét egy mozgáskorlátozott kozmetikusként 

tevékenykedő hölgy esete, aki eddig kisadózó vállalkozóként, mint rokkantsági ellátásban 

részesülő 25.000 forint tételes adót fizetett. Ezen adózási körből az új szabályozás folytán ő is 
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kiesett annak ellenére, hogy szolgáltatását kizárólag magánszemélyek részére nyújtja. Ezek 

után ő is az átalányadózást választhatja majd. Az ő esetében azonban további komoly 

méltánytalanságot okoz, hogy – habár az öregségi nyugdíjkorhatárt már betöltötte, az öregségi 

nyugdíjra is jogosultságot szerzett, mégsem adózhat a saját jogú nyugdíjasokkal azonos módon, 

mivel öregségi nyugdíj helyett továbbra is rokkantsági ellátásban részesül, minthogy ez az 

ellátás volt számára kedvezőbb összegű. 

 

Összegzésként talán nem túlzás kijelenteni, hogy a fent részletezett, adózást érintő változások 

sok megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos vállalkozó számára jelentenek komoly 

sérelmeket, minek következménye lehet, hogy többen felhagynak vállalkozási 

tevékenységükkel, ami viszont tovább rontja amúgy is hátrányos munkaerőpiaci helyzetüket, 

adott esetben ellehetetleníti megélhetésüket.  

 

A kisadózó vállalkozások adójára vonatkozó új szabályozás a civil szervezeteket, közöttük 

különösen azokat, amelyek fogyatékos emberek számára különféle szolgáltatásokat, például 

fejlesztő, nevelő vagy egészségügyi szolgáltatást nyújtanak, szintén hátrányosan érintik. Ezek 

a civil szervezetek gyakran olyan vállalkozó szakemberek (pszichológusok, 

gyógypedagógusok, logopédusok, gyógytornászok, orvos, tűzvédelmi- és munkavédelmi 

szakember, stb.) szolgáltatásait vették igénybe, akik a Katv. hatálya alá tartoztak. Ez a civil 

szervezetek, intézmények számára lehetővé tette széleskörű szolgáltatások nyújtását anélkül, 

hogy minden szolgáltatás nyújtására főállású szakembert kelljen foglalkoztatniuk. Az érintett 

szakemberek ugyanis általában több civil szervezetnél, intézménynél tudtak néhány órában 

szolgáltatást adni. A civil szervezetek, intézmények számára úgy szűnik meg e szaktudás 

igénybevétele, hogy a szakemberek bújtatott foglalkoztatásáról nem lehet beszélni. 

Ugyanakkor esetükben a magánszemélyeknek való számlázás lehetősége fel sem merül. Az új 

szabályozás alapján egyelőre nem látható, milyen lehetőség lesz majd a jövőben ezen, a 

fogyatékos emberek számára adott esetben más módon nem elérhető szolgáltatásokat igénybe 

venni. 

 

A fent részletezett, az érintett egyéni vállalkozókat rendkívül hátrányosan érintő helyzet 

kezelését kívánják elősegíteni alábbi javaslataink:   

 

- Mindenképp indokoltnak tartjuk a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény főfoglalkozású egyéni vállalkozóra vonatkozó definíciójának 

bővítését, annak kiterjesztését  a megváltozott munkaképességűek ellátásaiban, esetleg 

a fogyatékossági támogatásban, vakok személyi járadékában  részesülőkre, akik ily 

módon választhatnák ezt az adózási formát is. Megfontolandó lehet továbbá ezzel 

összefüggésben a Szjatv. által szabályozott, a súlyosan fogyatékosoknak járó 

adókedvezmény kiterjesztése, vagy valamilyen egyéb kedvezmény biztosítása ezen 

adózói kör számára adóterheik csökkentése érdekében. 

 

- Javasoljuk továbbá az egyéni vállalkozókra vonatkozó átalányadózás szabályainak 

felülvizsgálatával annak lehetővé tételét, hogy az alacsonyabb (például 3.000.000 

forintot meg nem haladó) éves jövedelemmel rendelkező adózók, vagy a megváltozott 

munkaképességű, illetve fogyatékos adózók a jelenleginél alacsonyabb összegű, a 

tényleges jövedelmükhöz igazodó társadalombiztosítási járulékot fizethessenek, vagy 

közterheik egyéb módon csökkenthetőek legyenek. 
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- Ezen kívül a civil szervezetek (közhasznú szervezetek), különös tekintettel a speciális 

nevelési igényű, súlyosan, halmozottan fogyatékos gyermekek, felnőttek egészségügyi, 

köznevelési, szociális intézmények részére történő számlázási mód továbbra is elérhető 

legyen. 

 

Tisztelt Miniszter Úr! Kérem, hogy a fentiekben részletezett javaslatunkat megfontolni és 

annak eleget tenni szíveskedjék. 

 

 

Budapest, 2022. július 22. 

 

                                                                                                        

 Tisztelettel:  

 

    Kovács Ágnes  

           elnök 
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Tisztelt Miniszter Úr! 

 

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége (MEOSZ), mint a 

mozgáskorlátozott emberek érdekképviseletét országosan ellátó szervezet elnökeként 

fontosnak tartom felhívni a figyelmet a kisadózó vállalkozások tételes adójával kapcsolatos 

problémára, amely  a mozgáskorlátozott és más fogyatékossággal élő embereket egyaránt 

rendkívül hátrányosan érinti.  

 

A foglalkoztatás bővítése, ezen belül is a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű 

munkavállalók foglalkoztatásának segítése, támogatása az utóbbi években a kormányzat 

részéről prioritást élvezett. Ennek jegyében az utóbbi időszakban több intézkedés történt, amely 

a foglalkoztatók ösztönzésén keresztül a megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos 

emberek nyílt munkaerőpiaci foglalkoztatásának elősegítését célozta (például szociális 

hozzájárulási adókedvezmény kiterjesztése, rehabilitációs hozzájárulás mértékének növelése).  

 

A megváltozott munkaképességű, köztük a fogyatékossággal élő emberek közül is sokan 

folytatnak azonban olyan tevékenységet, amit leginkább vállalkozóként tudnak gyakorolni. Épp 

ezért a fogyatékos emberek érdekképviseletét ellátó országos szervezetek, köztük főként a 

MEOSZ már évek óta szorgalmazza, hogy az állam nyújtson a mostaninál komolyabb 

segítséget, támogatást a fogyatékos emberek önfoglalkoztatásához, vállalkozóvá válásához, 

ezzel is lehetővé téve, bővítve munkavállalási esélyeiket. Ezek a kezdeményezések egyelőre 

válasz, valódi megoldás nélkül maradtak.  

 

Ami eddig valamelyest mégis lehetőséget, megoldást jelentett a megváltozott munkaképességű, 

illetve fogyatékossággal élő vállalkozók számára az a kisadózó vállalkozások tételes adójáról 

és a kisvállalati adóról szóló 2012. évi CXLVII. törvény (a továbbiakban: Katv.) által 

szabályozott tételes adó volt. Ez alapján azok a vállalkozók, akik akár valamikori rokkantsági, 

baleseti rokkantsági nyugdíjasként ma megváltozott munkaképességűek ellátásában 

részesülnek, vagy 2012. után rokkantsági ellátásra váltak jogosulttá, nem főállású kisadózóként 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésével róhatták le közterheiket. 
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Ez a lehetőség azért volt számukra hiánypótló, mivel ezek a vállalkozók – még ha egyébként 

gyakran magasan képzettek is – egészségi állapotuk megromlása miatt jellemzően nem képesek 

jelentős éves bevételre szert tenni, legfeljebb ellátásuk szintén nem túl nagy összegét tudták a 

vállalkozásból befolyt összeggel valamelyest kiegészíteni. E mellett az is fontos szempont volt, 

hogy vállalkozóként maguk határozták meg és osztották be munkaidejüket, így egészségi 

állapotukhoz igazodóan tudtak munkát végezni, nem kellett munkavállalóként sem 4-6 órás 

részmunkaidőhöz, sem öt napos munkarendhez alkalmazkodniuk. 

 

A parlament által a napokban elfogadott, a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény, a tételes adó eddigi rendszerének átalakításával rendkívül hátrányosan 

érinti azokat az egyéni vállalkozókat, akik a fent leírtak szerint eddig főfoglalkozásúnak nem 

minősülő kisadózónak voltak tekinthetők. Ők nem csak hogy elveszítették a kedvezményes, 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésének lehetőségét, de mostantól már a főfoglalkozású egyéni 

vállalkozókénti kisadózói státuszt akkor sem választhatják, ha szolgáltatásaikat esetleg csak 

magánszemélyeknek nyújtják, mivel ezt a törvény az ellátásuk miatt nem teszi lehetővé. 

 

Akik ily módon kiestek a főfoglalkozású egyéni vállalkozók által választható kisadózói körből, 

azoknak – ha folytatni szeretnék vállalkozási tevékenységüket – más lehetőség után kell 

nézniük. 

 

Az egyik, számukra is minden bizonnyal rendelkezésre álló lehetőség a személyi 

jövedelemadóról rendelkező törvény (Szjatv.) által szabályozott az egyéni vállalkozókra is 

vonatkozó átalányadózás. Ezt a lehetőséget a vállalkozó akkor alkalmazhatja, ha az 

átalányadózás megkezdését megelőző adóévben a vállalkozói bevétele nem haladta meg az éves 

minimálbér tízszeresét (2021-ben 20.088.000,- Ft.) 

 

Anélkül, hogy az átalányadózás részletszabályainak ismertetésébe bocsátkoznánk, az 

egyértelműen leszögezhető, hogy az általunk említett adózói körbe tartozó vállalkozók 

közterhei az átalányadózás választása esetén is jelentősen növekedni fognak, ami – egyebek 

mellett – az alábbi körülménynek, szabályozásnak köszönhető. 

 

A megváltozott munkaképességűek ellátásaiban részesülő egyéni vállalkozók a 2019. évi 

CXXII. törvény (új Tbj.)  alapján – mivel nem minősülnek kiegészítő tevékenységet folytatónak 

– társadalombiztosítás szempontjából biztosított egyéni vállalkozóként havonta legalább a 

kötelező legkisebb munkabér (minimálbér), – ha pedig az egyéni vállalkozó személyesen 

végzett főtevékenysége legalább középfokú iskolai végzettséget, vagy középfokú 

szakképzettséget igényel – a garantált bérminimum alapján köteles a jelenleg 18,5 %-os 

mértékű társadalombiztosítási járulékot megfizetni. 

 

Látható tehát, hogy az átalányadózás alapján fizetendő közterhek mindenképp jóval 

meghaladják a korábban a nem főállású kisadózóként fizetett 25.000,- Ft tételes adó mértékét. 

Társadalombiztosítási járulékként ugyanis – aminek minimális összege a minimálbérhez, 

garantált bérminimumhoz és nem a ténylegesen megszerzett jövedelemhez igazodik –ebben az 

évben havonta minimálbér esetében minimum 37.500 forintot, garantált bérminimum esetében 

pedig minimum 48.100 forintot kell fizetni, amihez még a személyi jövedelemadó fizetési 

kötelezettség is társul.  
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Jól szemlélteti a most tárgyalt probléma összetettségét egy mozgáskorlátozott kozmetikusként 

tevékenykedő hölgy esete, aki eddig kisadózó vállalkozóként, mint rokkantsági ellátásban 

részesülő 25.000 forint tételes adót fizetett. Ezen adózási körből az új szabályozás folytán ő is 

kiesett annak ellenére, hogy szolgáltatását kizárólag magánszemélyek részére nyújtja. Ezek 

után ő is az átalányadózást választhatja majd. Az ő esetében azonban további komoly 

méltánytalanságot okoz, hogy – habár az öregségi nyugdíjkorhatárt már betöltötte, az öregségi 

nyugdíjra is jogosultságot szerzett, mégsem adózhat a saját jogú nyugdíjasokkal azonos módon, 

mivel öregségi nyugdíj helyett továbbra is rokkantsági ellátásban részesül, minthogy ez az 

ellátás volt számára kedvezőbb összegű. 

 

Összegzésként talán nem túlzás kijelenteni, hogy a fent részletezett, adózást érintő változások 

sok megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos vállalkozó számára jelentenek komoly 

sérelmeket, minek következménye lehet, hogy többen felhagynak vállalkozási 

tevékenységükkel, ami viszont tovább rontja amúgy is hátrányos munkaerőpiaci helyzetüket, 

adott esetben ellehetetleníti megélhetésüket.  

 

A kisadózó vállalkozások adójára vonatkozó új szabályozás a civil szervezeteket, közöttük 

különösen azokat, amelyek fogyatékos emberek számára különféle szolgáltatásokat, például 

fejlesztő, nevelő vagy egészségügyi szolgáltatást nyújtanak, szintén hátrányosan érintik. Ezek 

a civil szervezetek gyakran olyan vállalkozó szakemberek (pszichológusok, 

gyógypedagógusok, logopédusok, gyógytornászok, orvos, tűzvédelmi- és munkavédelmi 

szakember, stb.) szolgáltatásait vették igénybe, akik a Katv. hatálya alá tartoztak. Ez a civil 

szervezetek, intézmények számára lehetővé tette széleskörű szolgáltatások nyújtását anélkül, 

hogy minden szolgáltatás nyújtására főállású szakembert kelljen foglalkoztatniuk. Az érintett 

szakemberek ugyanis általában több civil szervezetnél, intézménynél tudtak néhány órában 

szolgáltatást adni. A civil szervezetek, intézmények számára úgy szűnik meg e szaktudás 

igénybevétele, hogy a szakemberek bújtatott foglalkoztatásáról nem lehet beszélni. 

Ugyanakkor esetükben a magánszemélyeknek való számlázás lehetősége fel sem merül. Az új 

szabályozás alapján egyelőre nem látható, milyen lehetőség lesz majd a jövőben ezen, a 

fogyatékos emberek számára adott esetben más módon nem elérhető szolgáltatásokat igénybe 

venni. 

 

A fent részletezett, az érintett egyéni vállalkozókat rendkívül hátrányosan érintő helyzet 

kezelését kívánják elősegíteni alábbi javaslataink:   

 

- Mindenképp indokoltnak tartjuk a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény főfoglalkozású egyéni vállalkozóra vonatkozó definíciójának 

bővítését, annak kiterjesztését  a megváltozott munkaképességűek ellátásaiban, esetleg 

a fogyatékossági támogatásban, vakok személyi járadékában  részesülőkre, akik ily 

módon választhatnák ezt az adózási formát is. Megfontolandó lehet továbbá ezzel 

összefüggésben a Szjatv. által szabályozott, a súlyosan fogyatékosoknak járó 

adókedvezmény kiterjesztése, vagy valamilyen egyéb kedvezmény biztosítása ezen 

adózói kör számára adóterheik csökkentése érdekében. 

 

- Javasoljuk továbbá az egyéni vállalkozókra vonatkozó átalányadózás szabályainak 

felülvizsgálatával annak lehetővé tételét, hogy az alacsonyabb (például 3.000.000 

forintot meg nem haladó) éves jövedelemmel rendelkező adózók, vagy a megváltozott 
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munkaképességű, illetve fogyatékos adózók a jelenleginél alacsonyabb összegű, a 

tényleges jövedelmükhöz igazodó társadalombiztosítási járulékot fizethessenek, vagy 

közterheik egyéb módon csökkenthetőek legyenek. 

 

- Ezen kívül a civil szervezetek (közhasznú szervezetek), különös tekintettel a speciális 

nevelési igényű, súlyosan, halmozottan fogyatékos gyermekek, felnőttek egészségügyi, 

köznevelési, szociális intézmények részére történő számlázási mód továbbra is elérhető 

legyen. 

 

Tisztelt Miniszter Úr! Kérem, hogy a fentiekben részletezett javaslatunkat megfontolni és 

annak eleget tenni szíveskedjék. 

 

 

Budapest, 2022. július 22. 

 

                                                                                                        

 Tisztelettel:  

 

    Kovács Ágnes  

           elnök 
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Tisztelt Államtitkár Úr! 

 

 

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége (MEOSZ), mint a 

mozgáskorlátozott emberek érdekképviseletét országosan ellátó szervezet elnökeként 

fontosnak tartom felhívni a figyelmet a kisadózó vállalkozások tételes adójával kapcsolatos 

problémára, amely  a mozgáskorlátozott és más fogyatékossággal élő embereket egyaránt 

rendkívül hátrányosan érinti.  

 

A foglalkoztatás bővítése, ezen belül is a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű 

munkavállalók foglalkoztatásának segítése, támogatása az utóbbi években a kormányzat 

részéről prioritást élvezett. Ennek jegyében az utóbbi időszakban több intézkedés történt, amely 

a foglalkoztatók ösztönzésén keresztül a megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos 

emberek nyílt munkaerőpiaci foglalkoztatásának elősegítését célozta (például szociális 

hozzájárulási adókedvezmény kiterjesztése, rehabilitációs hozzájárulás mértékének növelése).  

 

A megváltozott munkaképességű, köztük a fogyatékossággal élő emberek közül is sokan 

folytatnak azonban olyan tevékenységet, amit leginkább vállalkozóként tudnak gyakorolni. Épp 

ezért a fogyatékos emberek érdekképviseletét ellátó országos szervezetek, köztük főként a 

MEOSZ már évek óta szorgalmazza, hogy az állam nyújtson a mostaninál komolyabb 

segítséget, támogatást a fogyatékos emberek önfoglalkoztatásához, vállalkozóvá válásához, 

ezzel is lehetővé téve, bővítve munkavállalási esélyeiket. Ezek a kezdeményezések egyelőre 

válasz, valódi megoldás nélkül maradtak.  

 

Ami eddig valamelyest mégis lehetőséget, megoldást jelentett a megváltozott munkaképességű, 

illetve fogyatékossággal élő vállalkozók számára az a kisadózó vállalkozások tételes adójáról 

és a kisvállalati adóról szóló 2012. évi CXLVII. törvény (a továbbiakban: Katv.) által 

szabályozott tételes adó volt. Ez alapján azok a vállalkozók, akik akár valamikori rokkantsági, 

baleseti rokkantsági nyugdíjasként ma megváltozott munkaképességűek ellátásában 

részesülnek, vagy 2012. után rokkantsági ellátásra váltak jogosulttá, nem főállású kisadózóként 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésével róhatták le közterheiket. 

 

Ez a lehetőség azért volt számukra hiánypótló, mivel ezek a vállalkozók – még ha egyébként 

gyakran magasan képzettek is – egészségi állapotuk megromlása miatt jellemzően nem képesek 

jelentős éves bevételre szert tenni, legfeljebb ellátásuk szintén nem túl nagy összegét tudták a 

vállalkozásból befolyt összeggel valamelyest kiegészíteni. E mellett az is fontos szempont volt, 
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hogy vállalkozóként maguk határozták meg és osztották be munkaidejüket, így egészségi 

állapotukhoz igazodóan tudtak munkát végezni, nem kellett munkavállalóként sem 4-6 órás 

részmunkaidőhöz, sem öt napos munkarendhez alkalmazkodniuk. 

 

A parlament által a napokban elfogadott, a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény, a tételes adó eddigi rendszerének átalakításával rendkívül hátrányosan 

érinti azokat az egyéni vállalkozókat, akik a fent leírtak szerint eddig főfoglalkozásúnak nem 

minősülő kisadózónak voltak tekinthetők. Ők nem csak hogy elveszítették a kedvezményes, 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésének lehetőségét, de mostantól már a főfoglalkozású egyéni 

vállalkozókénti kisadózói státuszt akkor sem választhatják, ha szolgáltatásaikat esetleg csak 

magánszemélyeknek nyújtják, mivel ezt a törvény az ellátásuk miatt nem teszi lehetővé. 

 

Akik ily módon kiestek a főfoglalkozású egyéni vállalkozók által választható kisadózói körből, 

azoknak – ha folytatni szeretnék vállalkozási tevékenységüket – más lehetőség után kell 

nézniük. 

 

Az egyik, számukra is minden bizonnyal rendelkezésre álló lehetőség a személyi 

jövedelemadóról rendelkező törvény (Szjatv.) által szabályozott az egyéni vállalkozókra is 

vonatkozó átalányadózás. Ezt a lehetőséget a vállalkozó akkor alkalmazhatja, ha az 

átalányadózás megkezdését megelőző adóévben a vállalkozói bevétele nem haladta meg az éves 

minimálbér tízszeresét (2021-ben 20.088.000,- Ft.) 

 

Anélkül, hogy az átalányadózás részletszabályainak ismertetésébe bocsátkoznánk, az 

egyértelműen leszögezhető, hogy az általunk említett adózói körbe tartozó vállalkozók 

közterhei az átalányadózás választása esetén is jelentősen növekedni fognak, ami – egyebek 

mellett – az alábbi körülménynek, szabályozásnak köszönhető. 

 

A megváltozott munkaképességűek ellátásaiban részesülő egyéni vállalkozók a 2019. évi 

CXXII. törvény (új Tbj.)  alapján – mivel nem minősülnek kiegészítő tevékenységet folytatónak 

– társadalombiztosítás szempontjából biztosított egyéni vállalkozóként havonta legalább a 

kötelező legkisebb munkabér (minimálbér), – ha pedig az egyéni vállalkozó személyesen 

végzett főtevékenysége legalább középfokú iskolai végzettséget, vagy középfokú 

szakképzettséget igényel – a garantált bérminimum alapján köteles a jelenleg 18,5 %-os 

mértékű társadalombiztosítási járulékot megfizetni. 

 

Látható tehát, hogy az átalányadózás alapján fizetendő közterhek mindenképp jóval 

meghaladják a korábban a nem főállású kisadózóként fizetett 25.000,- Ft tételes adó mértékét. 

Társadalombiztosítási járulékként ugyanis – aminek minimális összege a minimálbérhez, 

garantált bérminimumhoz és nem a ténylegesen megszerzett jövedelemhez igazodik –ebben az 

évben havonta minimálbér esetében minimum 37.500 forintot, garantált bérminimum esetében 

pedig minimum 48.100 forintot kell fizetni, amihez még a személyi jövedelemadó fizetési 

kötelezettség is társul.  

 

Jól szemlélteti a most tárgyalt probléma összetettségét egy mozgáskorlátozott kozmetikusként 

tevékenykedő hölgy esete, aki eddig kisadózó vállalkozóként, mint rokkantsági ellátásban 

részesülő 25.000 forint tételes adót fizetett. Ezen adózási körből az új szabályozás folytán ő is 

kiesett annak ellenére, hogy szolgáltatását kizárólag magánszemélyek részére nyújtja. Ezek 

után ő is az átalányadózást választhatja majd. Az ő esetében azonban további komoly 
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méltánytalanságot okoz, hogy – habár az öregségi nyugdíjkorhatárt már betöltötte, az öregségi 

nyugdíjra is jogosultságot szerzett, mégsem adózhat a saját jogú nyugdíjasokkal azonos módon, 

mivel öregségi nyugdíj helyett továbbra is rokkantsági ellátásban részesül, minthogy ez az 

ellátás volt számára kedvezőbb összegű. 

 

Összegzésként talán nem túlzás kijelenteni, hogy a fent részletezett, adózást érintő változások 

sok megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos vállalkozó számára jelentenek komoly 

sérelmeket, minek következménye lehet, hogy többen felhagynak vállalkozási 

tevékenységükkel, ami viszont tovább rontja amúgy is hátrányos munkaerőpiaci helyzetüket, 

adott esetben ellehetetleníti megélhetésüket.  

 

A kisadózó vállalkozások adójára vonatkozó új szabályozás a civil szervezeteket, közöttük 

különösen azokat, amelyek fogyatékos emberek számára különféle szolgáltatásokat, például 

fejlesztő, nevelő vagy egészségügyi szolgáltatást nyújtanak, szintén hátrányosan érintik. Ezek 

a civil szervezetek gyakran olyan vállalkozó szakemberek (pszichológusok, 

gyógypedagógusok, logopédusok, gyógytornászok, orvos, tűzvédelmi- és munkavédelmi 

szakember, stb.) szolgáltatásait vették igénybe, akik a Katv. hatálya alá tartoztak. Ez a civil 

szervezetek, intézmények számára lehetővé tette széleskörű szolgáltatások nyújtását anélkül, 

hogy minden szolgáltatás nyújtására főállású szakembert kelljen foglalkoztatniuk. Az érintett 

szakemberek ugyanis általában több civil szervezetnél, intézménynél tudtak néhány órában 

szolgáltatást adni. A civil szervezetek, intézmények számára úgy szűnik meg e szaktudás 

igénybevétele, hogy a szakemberek bújtatott foglalkoztatásáról nem lehet beszélni. 

Ugyanakkor esetükben a magánszemélyeknek való számlázás lehetősége fel sem merül. Az új 

szabályozás alapján egyelőre nem látható, milyen lehetőség lesz majd a jövőben ezen, a 

fogyatékos emberek számára adott esetben más módon nem elérhető szolgáltatásokat igénybe 

venni. 

 

A fent részletezett, az érintett egyéni vállalkozókat rendkívül hátrányosan érintő helyzet 

kezelését kívánják elősegíteni alábbi javaslataink:   

 

- Mindenképp indokoltnak tartjuk a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény főfoglalkozású egyéni vállalkozóra vonatkozó definíciójának 

bővítését, annak kiterjesztését  a megváltozott munkaképességűek ellátásaiban, esetleg 

a fogyatékossági támogatásban, vakok személyi járadékában  részesülőkre, akik ily 

módon választhatnák ezt az adózási formát is. Megfontolandó lehet továbbá ezzel 

összefüggésben a Szjatv. által szabályozott, a súlyosan fogyatékosoknak járó 

adókedvezmény kiterjesztése, vagy valamilyen egyéb kedvezmény biztosítása ezen 

adózói kör számára adóterheik csökkentése érdekében. 

 

- Javasoljuk továbbá az egyéni vállalkozókra vonatkozó átalányadózás szabályainak 

felülvizsgálatával annak lehetővé tételét, hogy az alacsonyabb (például 3.000.000 

forintot meg nem haladó) éves jövedelemmel rendelkező adózók, vagy a megváltozott 

munkaképességű, illetve fogyatékos adózók a jelenleginél alacsonyabb összegű, a 

tényleges jövedelmükhöz igazodó társadalombiztosítási járulékot fizethessenek, vagy 

közterheik egyéb módon csökkenthetőek legyenek. 
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- Ezen kívül a civil szervezetek (közhasznú szervezetek), különös tekintettel a speciális 

nevelési igényű, súlyosan, halmozottan fogyatékos gyermekek, felnőttek egészségügyi, 

köznevelési, szociális intézmények részére történő számlázási mód továbbra is elérhető 

legyen. 

 

Tisztelt Államtitkár Úr! Kérem, hogy a fentiekben részletezett javaslatunkat támogatni 

szíveskedjék. 

 

 

Budapest, 2022. július 22. 

 

                                                                                                        

 Tisztelettel:  

 

    Kovács Ágnes  

           elnök 
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Tisztelt Miniszterelnöki Biztos Úr! 

 

 

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége (MEOSZ), mint a 

mozgáskorlátozott emberek érdekképviseletét országosan ellátó szervezet elnökeként 

fontosnak tartom felhívni a figyelmet a kisadózó vállalkozások tételes adójával kapcsolatos 

problémára, amely  a mozgáskorlátozott és más fogyatékossággal élő embereket egyaránt 

rendkívül hátrányosan érinti.  

 

A foglalkoztatás bővítése, ezen belül is a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű 

munkavállalók foglalkoztatásának segítése, támogatása az utóbbi években a kormányzat 

részéről prioritást élvezett. Ennek jegyében az utóbbi időszakban több intézkedés történt, amely 

a foglalkoztatók ösztönzésén keresztül a megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos 

emberek nyílt munkaerőpiaci foglalkoztatásának elősegítését célozta (például szociális 

hozzájárulási adókedvezmény kiterjesztése, rehabilitációs hozzájárulás mértékének növelése).  

 

A megváltozott munkaképességű, köztük a fogyatékossággal élő emberek közül is sokan 

folytatnak azonban olyan tevékenységet, amit leginkább vállalkozóként tudnak gyakorolni. Épp 

ezért a fogyatékos emberek érdekképviseletét ellátó országos szervezetek, köztük főként a 

MEOSZ már évek óta szorgalmazza, hogy az állam nyújtson a mostaninál komolyabb 

segítséget, támogatást a fogyatékos emberek önfoglalkoztatásához, vállalkozóvá válásához, 

ezzel is lehetővé téve, bővítve munkavállalási esélyeiket. Ezek a kezdeményezések egyelőre 

válasz, valódi megoldás nélkül maradtak.  

 

Ami eddig valamelyest mégis lehetőséget, megoldást jelentett a megváltozott munkaképességű, 

illetve fogyatékossággal élő vállalkozók számára az a kisadózó vállalkozások tételes adójáról 

és a kisvállalati adóról szóló 2012. évi CXLVII. törvény (a továbbiakban: Katv.) által 

szabályozott tételes adó volt. Ez alapján azok a vállalkozók, akik akár valamikori rokkantsági, 
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baleseti rokkantsági nyugdíjasként ma megváltozott munkaképességűek ellátásában 

részesülnek, vagy 2012. után rokkantsági ellátásra váltak jogosulttá, nem főállású kisadózóként 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésével róhatták le közterheiket. 

 

Ez a lehetőség azért volt számukra hiánypótló, mivel ezek a vállalkozók – még ha egyébként 

gyakran magasan képzettek is – egészségi állapotuk megromlása miatt jellemzően nem képesek 

jelentős éves bevételre szert tenni, legfeljebb ellátásuk szintén nem túl nagy összegét tudták a 

vállalkozásból befolyt összeggel valamelyest kiegészíteni. E mellett az is fontos szempont volt, 

hogy vállalkozóként maguk határozták meg és osztották be munkaidejüket, így egészségi 

állapotukhoz igazodóan tudtak munkát végezni, nem kellett munkavállalóként sem 4-6 órás 

részmunkaidőhöz, sem öt napos munkarendhez alkalmazkodniuk. 

 

A parlament által a napokban elfogadott, a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény, a tételes adó eddigi rendszerének átalakításával rendkívül hátrányosan 

érinti azokat az egyéni vállalkozókat, akik a fent leírtak szerint eddig főfoglalkozásúnak nem 

minősülő kisadózónak voltak tekinthetők. Ők nem csak hogy elveszítették a kedvezményes, 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésének lehetőségét, de mostantól már a főfoglalkozású egyéni 

vállalkozókénti kisadózói státuszt akkor sem választhatják, ha szolgáltatásaikat esetleg csak 

magánszemélyeknek nyújtják, mivel ezt a törvény az ellátásuk miatt nem teszi lehetővé. 

 

Akik ily módon kiestek a főfoglalkozású egyéni vállalkozók által választható kisadózói körből, 

azoknak – ha folytatni szeretnék vállalkozási tevékenységüket – más lehetőség után kell 

nézniük. 

 

Az egyik, számukra is minden bizonnyal rendelkezésre álló lehetőség a személyi 

jövedelemadóról rendelkező törvény (Szjatv.) által szabályozott az egyéni vállalkozókra is 

vonatkozó átalányadózás. Ezt a lehetőséget a vállalkozó akkor alkalmazhatja, ha az 

átalányadózás megkezdését megelőző adóévben a vállalkozói bevétele nem haladta meg az éves 

minimálbér tízszeresét (2021-ben 20.088.000,- Ft.) 

 

Anélkül, hogy az átalányadózás részletszabályainak ismertetésébe bocsátkoznánk, az 

egyértelműen leszögezhető, hogy az általunk említett adózói körbe tartozó vállalkozók 

közterhei az átalányadózás választása esetén is jelentősen növekedni fognak, ami – egyebek 

mellett – az alábbi körülménynek, szabályozásnak köszönhető. 

 

A megváltozott munkaképességűek ellátásaiban részesülő egyéni vállalkozók a 2019. évi 

CXXII. törvény (új Tbj.)  alapján – mivel nem minősülnek kiegészítő tevékenységet folytatónak 

– társadalombiztosítás szempontjából biztosított egyéni vállalkozóként havonta legalább a 

kötelező legkisebb munkabér (minimálbér), – ha pedig az egyéni vállalkozó személyesen 

végzett főtevékenysége legalább középfokú iskolai végzettséget, vagy középfokú 

szakképzettséget igényel – a garantált bérminimum alapján köteles a jelenleg 18,5 %-os 

mértékű társadalombiztosítási járulékot megfizetni. 

 

Látható tehát, hogy az átalányadózás alapján fizetendő közterhek mindenképp jóval 

meghaladják a korábban a nem főállású kisadózóként fizetett 25.000,- Ft tételes adó mértékét. 

Társadalombiztosítási járulékként ugyanis – aminek minimális összege a minimálbérhez, 

garantált bérminimumhoz és nem a ténylegesen megszerzett jövedelemhez igazodik –ebben az 

évben havonta minimálbér esetében minimum 37.500 forintot, garantált bérminimum esetében 
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pedig minimum 48.100 forintot kell fizetni, amihez még a személyi jövedelemadó fizetési 

kötelezettség is társul.  

 

Jól szemlélteti a most tárgyalt probléma összetettségét egy mozgáskorlátozott kozmetikusként 

tevékenykedő hölgy esete, aki eddig kisadózó vállalkozóként, mint rokkantsági ellátásban 

részesülő 25.000 forint tételes adót fizetett. Ezen adózási körből az új szabályozás folytán ő is 

kiesett annak ellenére, hogy szolgáltatását kizárólag magánszemélyek részére nyújtja. Ezek 

után ő is az átalányadózást választhatja majd. Az ő esetében azonban további komoly 

méltánytalanságot okoz, hogy – habár az öregségi nyugdíjkorhatárt már betöltötte, az öregségi 

nyugdíjra is jogosultságot szerzett, mégsem adózhat a saját jogú nyugdíjasokkal azonos módon, 

mivel öregségi nyugdíj helyett továbbra is rokkantsági ellátásban részesül, minthogy ez az 

ellátás volt számára kedvezőbb összegű. 

 

Összegzésként talán nem túlzás kijelenteni, hogy a fent részletezett, adózást érintő változások 

sok megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos vállalkozó számára jelentenek komoly 

sérelmeket, minek következménye lehet, hogy többen felhagynak vállalkozási 

tevékenységükkel, ami viszont tovább rontja amúgy is hátrányos munkaerőpiaci helyzetüket, 

adott esetben ellehetetleníti megélhetésüket.  

 

A kisadózó vállalkozások adójára vonatkozó új szabályozás a civil szervezeteket, közöttük 

különösen azokat, amelyek fogyatékos emberek számára különféle szolgáltatásokat, például 

fejlesztő, nevelő vagy egészségügyi szolgáltatást nyújtanak, szintén hátrányosan érintik. Ezek 

a civil szervezetek gyakran olyan vállalkozó szakemberek (pszichológusok, 

gyógypedagógusok, logopédusok, gyógytornászok, orvos, tűzvédelmi- és munkavédelmi 

szakember, stb.) szolgáltatásait vették igénybe, akik a Katv. hatálya alá tartoztak. Ez a civil 

szervezetek, intézmények számára lehetővé tette széleskörű szolgáltatások nyújtását anélkül, 

hogy minden szolgáltatás nyújtására főállású szakembert kelljen foglalkoztatniuk. Az érintett 

szakemberek ugyanis általában több civil szervezetnél, intézménynél tudtak néhány órában 

szolgáltatást adni. A civil szervezetek, intézmények számára úgy szűnik meg e szaktudás 

igénybevétele, hogy a szakemberek bújtatott foglalkoztatásáról nem lehet beszélni. 

Ugyanakkor esetükben a magánszemélyeknek való számlázás lehetősége fel sem merül. Az új 

szabályozás alapján egyelőre nem látható, milyen lehetőség lesz majd a jövőben ezen, a 

fogyatékos emberek számára adott esetben más módon nem elérhető szolgáltatásokat igénybe 

venni. 

 

A fent részletezett, az érintett egyéni vállalkozókat rendkívül hátrányosan érintő helyzet 

kezelését kívánják elősegíteni alábbi javaslataink:   

 

- Mindenképp indokoltnak tartjuk a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény főfoglalkozású egyéni vállalkozóra vonatkozó definíciójának 

bővítését, annak kiterjesztését  a megváltozott munkaképességűek ellátásaiban, esetleg 

a fogyatékossági támogatásban, vakok személyi járadékában  részesülőkre, akik ily 

módon választhatnák ezt az adózási formát is. Megfontolandó lehet továbbá ezzel 

összefüggésben a Szjatv. által szabályozott, a súlyosan fogyatékosoknak járó 

adókedvezmény kiterjesztése, vagy valamilyen egyéb kedvezmény biztosítása ezen 

adózói kör számára adóterheik csökkentése érdekében. 
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- Javasoljuk továbbá az egyéni vállalkozókra vonatkozó átalányadózás szabályainak 

felülvizsgálatával annak lehetővé tételét, hogy az alacsonyabb (például 3.000.000 

forintot meg nem haladó) éves jövedelemmel rendelkező adózók, vagy a megváltozott 

munkaképességű, illetve fogyatékos adózók a jelenleginél alacsonyabb összegű, a 

tényleges jövedelmükhöz igazodó társadalombiztosítási járulékot fizethessenek, vagy 

közterheik egyéb módon csökkenthetőek legyenek. 

 

- Ezen kívül a civil szervezetek (közhasznú szervezetek), különös tekintettel a speciális 

nevelési igényű, súlyosan, halmozottan fogyatékos gyermekek, felnőttek egészségügyi, 

köznevelési, szociális intézmények részére történő számlázási mód továbbra is elérhető 

legyen. 

 

Tisztelt Miniszterelnöki Biztos Úr! Kérem, hogy a fentiekben részletezett javaslatunkat 

támogatni szíveskedjék. 

 

 

Budapest, 2022. július 22. 

 

                                                                                                        

 Tisztelettel:  

 

    Kovács Ágnes  

           elnök 
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Tárgy: Kisadózó vállalkozások tételes adójával kapcsolatos módosítási javaslatok 

 

 

Tisztelt Képviselő Úr! 

 

 

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége (MEOSZ), mint a 

mozgáskorlátozott emberek érdekképviseletét országosan ellátó szervezet elnökeként 

fontosnak tartom felhívni a figyelmet a kisadózó vállalkozások tételes adójával kapcsolatos 

problémára, amely  a mozgáskorlátozott és más fogyatékossággal élő embereket egyaránt 

rendkívül hátrányosan érinti.  

 

A foglalkoztatás bővítése, ezen belül is a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű 

munkavállalók foglalkoztatásának segítése, támogatása az utóbbi években a kormányzat 

részéről prioritást élvezett. Ennek jegyében az utóbbi időszakban több intézkedés történt, amely 

a foglalkoztatók ösztönzésén keresztül a megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos 

emberek nyílt munkaerőpiaci foglalkoztatásának elősegítését célozta (például szociális 

hozzájárulási adókedvezmény kiterjesztése, rehabilitációs hozzájárulás mértékének növelése).  

 

A megváltozott munkaképességű, köztük a fogyatékossággal élő emberek közül is sokan 

folytatnak azonban olyan tevékenységet, amit leginkább vállalkozóként tudnak gyakorolni. Épp 

ezért a fogyatékos emberek érdekképviseletét ellátó országos szervezetek, köztük főként a 

MEOSZ már évek óta szorgalmazza, hogy az állam nyújtson a mostaninál komolyabb 

segítséget, támogatást a fogyatékos emberek önfoglalkoztatásához, vállalkozóvá válásához, 

ezzel is lehetővé téve, bővítve munkavállalási esélyeiket. Ezek a kezdeményezések egyelőre 

válasz, valódi megoldás nélkül maradtak.  

 

Ami eddig valamelyest mégis lehetőséget, megoldást jelentett a megváltozott munkaképességű, 

illetve fogyatékossággal élő vállalkozók számára az a kisadózó vállalkozások tételes adójáról 

és a kisvállalati adóról szóló 2012. évi CXLVII. törvény (a továbbiakban: Katv.) által 

szabályozott tételes adó volt. Ez alapján azok a vállalkozók, akik akár valamikori rokkantsági, 

baleseti rokkantsági nyugdíjasként ma megváltozott munkaképességűek ellátásában 

részesülnek, vagy 2012. után rokkantsági ellátásra váltak jogosulttá, nem főállású kisadózóként 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésével róhatták le közterheiket. 

 

Ez a lehetőség azért volt számukra hiánypótló, mivel ezek a vállalkozók – még ha egyébként 

gyakran magasan képzettek is – egészségi állapotuk megromlása miatt jellemzően nem képesek 
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jelentős éves bevételre szert tenni, legfeljebb ellátásuk szintén nem túl nagy összegét tudták a 

vállalkozásból befolyt összeggel valamelyest kiegészíteni. E mellett az is fontos szempont volt, 

hogy vállalkozóként maguk határozták meg és osztották be munkaidejüket, így egészségi 

állapotukhoz igazodóan tudtak munkát végezni, nem kellett munkavállalóként sem 4-6 órás 

részmunkaidőhöz, sem öt napos munkarendhez alkalmazkodniuk. 

 

A parlament által a napokban elfogadott, a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény, a tételes adó eddigi rendszerének átalakításával rendkívül hátrányosan 

érinti azokat az egyéni vállalkozókat, akik a fent leírtak szerint eddig főfoglalkozásúnak nem 

minősülő kisadózónak voltak tekinthetők. Ők nem csak hogy elveszítették a kedvezményes, 

25.000,- Ft tételes adó megfizetésének lehetőségét, de mostantól már a főfoglalkozású egyéni 

vállalkozókénti kisadózói státuszt akkor sem választhatják, ha szolgáltatásaikat esetleg csak 

magánszemélyeknek nyújtják, mivel ezt a törvény az ellátásuk miatt nem teszi lehetővé. 

 

Akik ily módon kiestek a főfoglalkozású egyéni vállalkozók által választható kisadózói körből, 

azoknak – ha folytatni szeretnék vállalkozási tevékenységüket – más lehetőség után kell 

nézniük. 

 

Az egyik, számukra is minden bizonnyal rendelkezésre álló lehetőség a személyi 

jövedelemadóról rendelkező törvény (Szjatv.) által szabályozott az egyéni vállalkozókra is 

vonatkozó átalányadózás. Ezt a lehetőséget a vállalkozó akkor alkalmazhatja, ha az 

átalányadózás megkezdését megelőző adóévben a vállalkozói bevétele nem haladta meg az éves 

minimálbér tízszeresét (2021-ben 20.088.000,- Ft.) 

 

Anélkül, hogy az átalányadózás részletszabályainak ismertetésébe bocsátkoznánk, az 

egyértelműen leszögezhető, hogy az általunk említett adózói körbe tartozó vállalkozók 

közterhei az átalányadózás választása esetén is jelentősen növekedni fognak, ami – egyebek 

mellett – az alábbi körülménynek, szabályozásnak köszönhető. 

 

A megváltozott munkaképességűek ellátásaiban részesülő egyéni vállalkozók a 2019. évi 

CXXII. törvény (új Tbj.)  alapján – mivel nem minősülnek kiegészítő tevékenységet folytatónak 

– társadalombiztosítás szempontjából biztosított egyéni vállalkozóként havonta legalább a 

kötelező legkisebb munkabér (minimálbér), – ha pedig az egyéni vállalkozó személyesen 

végzett főtevékenysége legalább középfokú iskolai végzettséget, vagy középfokú 

szakképzettséget igényel – a garantált bérminimum alapján köteles a jelenleg 18,5 %-os 

mértékű társadalombiztosítási járulékot megfizetni. 

 

Látható tehát, hogy az átalányadózás alapján fizetendő közterhek mindenképp jóval 

meghaladják a korábban a nem főállású kisadózóként fizetett 25.000,- Ft tételes adó mértékét. 

Társadalombiztosítási járulékként ugyanis – aminek minimális összege a minimálbérhez, 

garantált bérminimumhoz és nem a ténylegesen megszerzett jövedelemhez igazodik –ebben az 

évben havonta minimálbér esetében minimum 37.500 forintot, garantált bérminimum esetében 

pedig minimum 48.100 forintot kell fizetni, amihez még a személyi jövedelemadó fizetési 

kötelezettség is társul.  

 

Jól szemlélteti a most tárgyalt probléma összetettségét egy mozgáskorlátozott kozmetikusként 

tevékenykedő hölgy esete, aki eddig kisadózó vállalkozóként, mint rokkantsági ellátásban 

részesülő 25.000 forint tételes adót fizetett. Ezen adózási körből az új szabályozás folytán ő is 
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kiesett annak ellenére, hogy szolgáltatását kizárólag magánszemélyek részére nyújtja. Ezek 

után ő is az átalányadózást választhatja majd. Az ő esetében azonban további komoly 

méltánytalanságot okoz, hogy – habár az öregségi nyugdíjkorhatárt már betöltötte, az öregségi 

nyugdíjra is jogosultságot szerzett, mégsem adózhat a saját jogú nyugdíjasokkal azonos módon, 

mivel öregségi nyugdíj helyett továbbra is rokkantsági ellátásban részesül, minthogy ez az 

ellátás volt számára kedvezőbb összegű. 

 

Összegzésként talán nem túlzás kijelenteni, hogy a fent részletezett, adózást érintő változások 

sok megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékos vállalkozó számára jelentenek komoly 

sérelmeket, minek következménye lehet, hogy többen felhagynak vállalkozási 

tevékenységükkel, ami viszont tovább rontja amúgy is hátrányos munkaerőpiaci helyzetüket, 

adott esetben ellehetetleníti megélhetésüket.  

 

A kisadózó vállalkozások adójára vonatkozó új szabályozás a civil szervezeteket, közöttük 

különösen azokat, amelyek fogyatékos emberek számára különféle szolgáltatásokat, például 

fejlesztő, nevelő vagy egészségügyi szolgáltatást nyújtanak, szintén hátrányosan érintik. Ezek 

a civil szervezetek gyakran olyan vállalkozó szakemberek (pszichológusok, 

gyógypedagógusok, logopédusok, gyógytornászok, orvos, tűzvédelmi- és munkavédelmi 

szakember, stb.) szolgáltatásait vették igénybe, akik a Katv. hatálya alá tartoztak. Ez a civil 

szervezetek, intézmények számára lehetővé tette széleskörű szolgáltatások nyújtását anélkül, 

hogy minden szolgáltatás nyújtására főállású szakembert kelljen foglalkoztatniuk. Az érintett 

szakemberek ugyanis általában több civil szervezetnél, intézménynél tudtak néhány órában 

szolgáltatást adni. A civil szervezetek, intézmények számára úgy szűnik meg e szaktudás 

igénybevétele, hogy a szakemberek bújtatott foglalkoztatásáról nem lehet beszélni. 

Ugyanakkor esetükben a magánszemélyeknek való számlázás lehetősége fel sem merül. Az új 

szabályozás alapján egyelőre nem látható, milyen lehetőség lesz majd a jövőben ezen, a 

fogyatékos emberek számára adott esetben más módon nem elérhető szolgáltatásokat igénybe 

venni. 

 

A fent részletezett, az érintett egyéni vállalkozókat rendkívül hátrányosan érintő helyzet 

kezelését kívánják elősegíteni alábbi javaslataink:   

 

- Mindenképp indokoltnak tartjuk a kisadózó vállalkozók tételes adójáról rendelkező 

2022. évi XIII. törvény főfoglalkozású egyéni vállalkozóra vonatkozó definíciójának 

bővítését, annak kiterjesztését  a megváltozott munkaképességűek ellátásaiban, esetleg 

a fogyatékossági támogatásban, vakok személyi járadékában  részesülőkre, akik ily 

módon választhatnák ezt az adózási formát is. Megfontolandó lehet továbbá ezzel 

összefüggésben a Szjatv. által szabályozott, a súlyosan fogyatékosoknak járó 

adókedvezmény kiterjesztése, vagy valamilyen egyéb kedvezmény biztosítása ezen 

adózói kör számára adóterheik csökkentése érdekében. 

 

- Javasoljuk továbbá az egyéni vállalkozókra vonatkozó átalányadózás szabályainak 

felülvizsgálatával annak lehetővé tételét, hogy az alacsonyabb (például 3.000.000 

forintot meg nem haladó) éves jövedelemmel rendelkező adózók, vagy a megváltozott 

munkaképességű, illetve fogyatékos adózók a jelenleginél alacsonyabb összegű, a 

tényleges jövedelmükhöz igazodó társadalombiztosítási járulékot fizethessenek, vagy 

közterheik egyéb módon csökkenthetőek legyenek. 
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- Ezen kívül a civil szervezetek (közhasznú szervezetek), különös tekintettel a speciális 

nevelési igényű, súlyosan, halmozottan fogyatékos gyermekek, felnőttek egészségügyi, 

köznevelési, szociális intézmények részére történő számlázási mód továbbra is elérhető 

legyen. 

 

Tisztelt Képviselő Úr! Kérem, hogy a fentiekben részletezett javaslatunkat támogatni 

szíveskedjék. 

 

Budapest, 2022. július 22. 

 

                                                                                                        

 Tisztelettel:  

 

    Kovács Ágnes  

           elnök 

 

 


